[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЛЮДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Слюдянка

от 15.02.2024 г. № 88
О внесении изменений в постановление администрации Слюдянского муниципального района от 21.01.2022 года №22 «Об утверждении Бюджетного прогноза Слюдянского муниципального района на долгосрочный период до 2027 года»
На основании статьи 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 4 Федерального закона от 28 июня 2014 года № 172 - ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», руководствуясь статьей 12.1. Положения о бюджетном процессе в  Слюдянском муниципальном районе, утверждённого решением Думы Слюдянского муниципального района от 26 марта 2020 года №17-VII рд, пунктом 9 Порядка разработки и утверждения, периода действия, а также требований к составу и содержанию бюджетного прогноза муниципального образования Слюдянский район на долгосрочный период, утвержденного постановлением администрации муниципального образования Слюдянский район от 4 августа 2015 года  № 817, статьями 24, 47 Устава Слюдянского муниципального района (новая редакция), администрация Слюдянского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации Слюдянского муниципального района от 21.01.2022 года №22 «Об утверждении Бюджетного прогноза Слюдянского муниципального района на долгосрочный период до 2027 года», изложив приложения 1,2 к Бюджетному прогнозу в новой редакции (прилагаются).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске газеты «Славное море» и разместить на официальном сайте администрации Слюдянского муниципального района, адрес: http://www.sludyanka.ru, в разделе «Муниципальные правовые акты», постановления администрации.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителей мэра Слюдянского муниципального района, согласно распределению должностных обязанностей.
И.о. мэра Слюдянского

муниципального района

                   С.Н. Иванкович

	Приложение

к постановлению

администрации Слюдянского

муниципального района

от 15.02.2024 г. № 88
Приложение 1
к Бюджетному прогнозу

	Основные показатели бюджета МО в 2020-2027 годах (без внутренних оборотов)

	тыс.рублей

	Наименование показателя
	В том числе по годам

	факт 2020 года
	   факт  2021 года
	   факт  2022 года
	   факт 2023 года
	план на            2024 год
	прогноз на 2025 год
	прогноз на 2026 год
	прогноз на 2027 год

	ДОХОДЫ ВСЕГО, в том числе
	2 427 461
	2 613 277
	2 587 796
	3 242 711
	1 283 238
	1 279 432
	1 284 799
	1 290 274

	Налоговые и неналоговые доходы, в том числе
	415 088
	517 604
	517 740
	691 203
	416 601
	419 464
	424 831
	430 306

	Налоговые доходы
	341 488
	376 066
	410 440
	479 437
	372 226
	377 390
	382 757
	388 232

	Налог на доходы физических лиц
	257 931
	277 609
	292 391
	370 158
	277 156
	280 710
	284 329
	288 005

	Акцизы
	18 184
	21 010
	23 977
	25 407
	22 026
	21 950
	21 993
	22 019

	Налоги на совокупный доход
	26 388
	44 305
	47 926
	47 046
	38 082
	39 605
	41 190
	42 837

	Налоги на имущество
	32 550
	27 180
	40 136
	29 214
	29 929
	30 092
	30 212
	30 338

	Государственная пошлина
	6 433
	5 963
	6 010
	7 612
	5 033
	5 034
	5 034
	5 034

	Неналоговые доходы
	73 600
	141 538
	107 300
	211 766
	44 375
	42 074
	42 074
	42 074

	Межбюджетные трансферты
	2 012 373
	2 095 673
	2 070 056
	2 551 508
	866 637
	859 968
	859 968
	859 968

	Дотация
	132 543
	139 608
	201 433
	240 680
	84 445
	84 445
	84 445
	84 445

	Субсидия
	875 926
	1 079 655
	814 078
	1 015 801
	73 125
	66 456
	66 456
	66 456

	Субвенция
	662 503
	751 360
	997 768
	1 164 021
	709 067
	709 067
	709 067
	709 067

	Иные межбюджетные трансферты
	310 794
	99 697
	55 364
	158 445
	0
	0
	0
	0

	Прочие межбюджетные трансферты
	31 792
	26 183
	2 529
	105
	0
	0
	0
	0

	Возвраты прошлых периодов
	-1 185
	-831
	-1 116
	-27 544
	0
	0
	0
	0

	    РАСХОДЫ ВСЕГО,  в том числе
	2 458 917
	2 609 275
	2 593 451
	3 168 887
	1 317 677
	1 355 733
	1 306 046
	1 307 278

	0100
	Общегосударственные вопросы
	251 114
	272 884
	316 841
	353 272
	203 936
	206 256
	113 504
	113 959

	0200
	Национальная оборона
	2 136
	2 533
	2 917
	3 867
	2 468
	2 474
	2 480
	2 486

	0300
	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	61 480
	15 961
	19 744
	27 501
	11 155
	11 126
	11 166
	11 321

	0400
	Национальная экономика
	342 162
	197 675
	70 774
	497 081
	33 061
	31 921
	32 860
	33 421

	0500
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	380 879
	560 800
	454 860
	540 488
	37 564
	37 869
	37 918
	37 967

	0600
	Охрана окружающей среды
	195
	17 394
	12 448
	27 928
	70
	80
	90
	100

	0700
	Образование
	1 133 950
	1 209 056
	1 416 470
	1 451 663
	857 787
	891 673
	927 673
	927 673

	0800
	Культура
	170 804
	227 979
	194 479
	186 909
	77 779
	77 196
	79 718
	79 687

	0900
	Здравоохранение
	148
	37
	42
	41
	43
	43
	43
	43

	1000
	Социальная политика
	105 739
	92 858
	90 447
	38 849
	86 512
	89 674
	93 121
	93 148

	1100
	Физическая культура и спорт
	4 115
	5 273
	4 741
	27 292
	2 816
	2 866
	2 918
	2 918

	1200
	Средства массовой информации
	6 180
	6 811
	9 682
	13 981
	4 434
	4 503
	4 503
	4 503

	1300
	Обслуживание государственного и муниципального долга
	15
	14
	6
	14
	52
	52
	52
	52

	Дефицит/профицит
	31 456
	-4002
	5655
	-73824
	-34 439
	-76 301
	-21 248
	-17 004

	Муниципальный долг на конец года
	8 653
	2375
	7000
	4456
	27 902
	26 949
	33 559
	40 235

	Приложение 2

к Бюджетному прогнозу

Предельные расходы на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ Слюдянского муниципального района на период их                                  действия и  прогноз расходов бюджета Слюдянского муниципального района на осуществление непрограммных направлений деятельности.

	Наименование муниципальных программ
	КЦСР
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	"Развитие образования в Слюдянском муниципальном районе"
	7100000000
	831 915
	996 503
	833 426
	1 287 613
	826 923
	859 999
	894 400
	930 176

	"Развитие культуры в Слюдянском муниципальном районе "
	7200000000
	32 536
	36 711
	30 908
	58 121
	30 830
	32 063
	33 346
	34 680

	"Развитие системы отдыха и оздоровления детей в Слюдянском муниципальном районе "
	7300000000
	4 786
	13 713
	5 833
	8 806
	5 096
	5 300
	5 512
	5 732

	"Содействие развитию учреждений образования и культуры в Слюдянском муниципальном районе "
	7400000000
	67 289
	72 986
	64 643
	104 980
	61 127
	63 572
	66 115
	68 759

	"Развитие физической культуры и спорта в Слюдянском муниципальном районе "
	7500000000
	910
	635
	1 015
	1 869
	 247
	257
	267
	278

	"Молодёжная политика в Слюдянском муниципальном районе "
	7600000000
	545
	250
	652
	1 111
	1 014
	1 054
	1 097
	1 141

	"Безопасность дорожного движения в Слюдянском муниципальном районе "
	7700000000
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	"Обеспечение комплексных мер безопасности, противодействия чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера, построение и развитие аппаратно-программного комплекса "Безопасный город"  в Слюдянском муниципальном районе "
	7800000000
	21 696
	12 711
	11 538
	16 894
	7 512
	7 812
	8 125
	8 450

	"Социальная поддержка населения Слюдянском муниципальном районе "
	7900000000
	67 806
	64 793
	67 790
	14 319
	68 440
	71 178
	74 025
	76 986

	"Охрана окружающей среды на территории Слюдянском муниципальном районе "
	8000000000
	111 113
	162 143
	30 005
	3 750
	4
	41 406
	0
	0

	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Слюдянском муниципальном районе»
	8100000000

	461

	"Повышение транспортной доступности, обеспечение условий для реализации потребностей граждан Слюдянского муниципального района в перевозках"
	8200000000
	316
	268
	275
	983
	275
	286
	297
	309

	"Поддержка и развитие учреждений образования и культуры Слюдянского муниципального района "
	8300000000
	225 725
	122 250
	490 046
	55 373
	0
	0
	0
	0

	"Поддержка приоритетных отраслей экономики Слюдянского муниципального района "
	8400000000
	2 553
	19 496
	555
	605
	335
	348
	362
	377

	"Совершенствование механизмов управления Слюдянского муниципального района "
	8500000000
	277 567
	323 503
	283 866
	445 588
	244 890
	254 685
	264 873
	275 468

	"Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Слюдянском муниципальном районе "
	8600000000
	274
	267
	137
	374
	137
	274
	274
	274

	"Создание условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях Слюдянского района"
	8700000000
	9 407
	11 956
	8 352
	22 364
	357
	1 075
	1 776
	2 302

	"Создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории Слюдянского муниципального района "
	8800000000
	320
	37
	100
	648
	100
	100
	100
	100

	Итого по муниципальным программам
	x
	1 654 858
	1 838 322
	1 829 241
	2 023 959
	1 248 383
	1 339 509
	1 350 669
	1 405 132

	Непрограммные направления деятельности

	11 438
	15 894
	17 121
	23 653
	20 810
	21642
	22 508
	23 408

	ИТОГО:

	1 666 296
	1 854 216
	1 846 362
	2 047 612
	1 269 193
	1 361 151
	1 373 177
	1 428 540